

**Reparatia capitala a acoperisului
si termoizolarea cladirii la
gradinita de copii nr.3 din orasul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02-02-05

Valoarea de deviz 1 106 771,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
1	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu , Lat 400 mm	m	94,400	119,19	11 251,54
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	930,000	38,52	35 819,22
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (gruntuire cu Betonocontact)	m2	810,000	4,30	3 483,00
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala , grosimea 100 mm(cornier perforat Ltotal=220m)	m2	630,000	279,56	176 121,30
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala , grosimea 40 mm	m2	180,000	199,61	35 929,22

1	2	3	4	5	6	7
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	810,000	13,24	10 728,45
7	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" , Culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	810,000	64,08	51 904,80
8	CI22A	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 400 x 400 mm	m2	46,000	226,15	10 403,10
		Total Fatada Inclusiv salariu				335 640,63 103 243,30
		2. Acoperis				
9	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	572,700	21,32	12 209,97
10	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	572,700	5,82	3 333,11
11	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	560,000	12,88	7 212,80
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,000	115,74	462,96
13	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	51,000	21,02	1 072,02
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	51,000	10,68	544,68
15	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri	m3	0,200	115,75	23,15

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demontarea unu rind de caramida din canalele de ventilare)				
16	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	86,600	58,96	5 106,26
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	58,000	18,82	1 091,41
18	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, (Ancoraj)	kg	113,000	14,62	1 651,50
19	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	140,000	14,62	2 046,10
20	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	307,300	15,54	4 775,44
21	CA04F1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice, (beton B15- centura monolita)	m3	15,320	1 066,27	16 335,19
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	39,700	58,98	2 341,57
23	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	128,200	14,62	1 873,66

1	2	3	4	5	6	7
24	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	280,800	15,54	4 363,64
25	CA04F01	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betoniera pe șantier conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3	6,680	1 046,49	6 990,58
26	CD55A	Zidărie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea până la 4 m, zidărie ordinară	m3	8,800	962,65	8 471,35
27	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidărie de cărămidă sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru șpritz și mortar de var-ciment M 25-T pentru grund și stratul vizibil în cimp continuu	m2	75,000	100,21	7 515,43
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	12,630	4 461,24	56 345,42
29	CE30B	Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la construcții obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau după proiect. (Scinduri de rasinoase 10.9m3)	m2	704,000	63,56	44 745,44
30	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate	m2	704,000	25,77	18 145,60
31	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	6,000	1 428,22	8 569,34
32	CK25A	Uși confecționate din profiluri din mase plastice inclusiv armăturile și accesoriile necesare ușilor montate în zidărie de orice natură la construcții cu înălțimea până la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafața tocului până la 7 mp inclusiv	m2	1,680	1 371,68	2 304,43

1	2	3	4	5	6	7
33	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	2,080	1 266,06	2 633,40
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	1,600	114,19	182,70
35	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	21,650	134,76	2 917,55
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	704,000	173,28	121 988,42
37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bariera de protectie)	kg	300,000	41,95	12 585,06
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (parapezi)	m	86,000	94,19	8 100,34
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	88,000	119,91	10 552,08
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	57,600	116,60	6 715,90
41	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	83,000	81,11	6 731,88
42	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	83,000	39,18	3 251,94
43	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,700	4 461,13	3 122,79
44	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata (IZOVER gr.50mm)	m2	60,000	57,96	3 477,60
45	CD07B1	Pereti din panouri din tabla	m2	120,000	120,90	14 508,00

1	2	3	4	5	6	7
		zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m				
46	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (tabla Lindab)	m2	20,000	120,90	2 418,00
47	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime	m2	6,000	224,85	1 349,10
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (scara)	kg	99,800	21,67	2 162,19
49	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (scara)	t	0,100	263,00	26,30
50	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc montata pe un strat de nisip de 10 mm grosime (placi semirigide din vata mineral gr. 10 cm, Y=125 kg/m3)	m2	482,000	129,97	62 643,61
51	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	482,000	57,14	27 542,44
		Total Acoperis Inclusiv salariu				510 440,35 113 237,95

		Total	lei	846 080,98
		CNAM	24,00 %	51 955,50
		Cheltuieli de transport	1,00 %	6 099,85
		Cheltuieli de regie	1,00 %	9 041,37

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	1,00 %			9 131,78
		Total	100,00 +			922 309,48
		TVA	20,00 %			184 461,90
		Total deviz: Inclisiv salariu				1 106 771,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)